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DD–2045 

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2020 

(Group—II : Compulsory) 

Paper First 

INDIRECT TAXES WITH GST 

Time : Three Hours 

Maximum Marks : 75 

Minimum Pass Marks : 25 

uksV %uksV %uksV %uksV %    lHkh ik¡pik¡pik¡pik¡p iz’uksa d¢ mŸkj nhft,A izR;sd bdkbZ ls ,d ,d ,d ,d iz’u    

djuk vfuok;Z gSA lHkh iz’uksa d¢ vad leku gSaA 

 Attempt all the five questions. One question from each 

Unit is compulsory. All questions carry equal marks. 

bdkbZbdkbZbdkbZbdkbZ&&&&1111    

(UNIT—1) 

1- ^eqä vk;kr* ,oa ^izfrcU/kkRed vk;kr* ls D;k vk’k; gS \ 

Hkkjr esa eqDr vk;kr ,oa izfrcfU/kr vk;kr dh enksa dh foospuk 

dhft,A 

What do you mean by ‘Free Import’ and ‘Restricted 

Import’ ? Discuss the items covered under free import and 

restricted import in India. 
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vFkokvFkokvFkokvFkok    
(Or) 

,d vk;krd us ,d e’khu dks vesfjdk ls tuojh] 2019 esa 
vk;kr ds fy, vkns’k HkstkA e’khu dk Hkkjr esa 5 vxLr] 2019 
dks izos’k gqvkA e’khu dk chtd ewY; 15]000 MkWyj FkkA vU; 
tkudkfj;k¡ fuEu izdkj gSa % 
(i) vesfjdk ls Hkkjrh; cUnjxkg rd dk HkkM+k 800 MkWyj 

FkkA 
(ii) Hkkjrh; chek dEiuh dks chek izhfe;e pqdk;k ` 20]064A 

(iii) fMtkbu ,oa fodkl O;; 2]500 MkWyj Fks] tks fd vesfjdk dh 
,d dEiuh dks pqdk;s x;sA 

(iv) vk;krd us Hkkjr esa e’khujh ds fodkl dk;Z ds fy,  
` 60]000 O;; fd;sA 

(v) Hkkjrh; cUnjxkg ls vk;krd ds dkj[kkus rd e’khu dks ykus 
ds fy, HkkM+k O;; ` 17]500A 

(vi) fjtoZ cSad }kjk ?kksf”kr fofue; nj 1 MkWyj = ` 42 FkhA 
(vii) dsUnzh; mRikn ,oa lhek ‘kqYd cksMZ }kjk lhek ‘kqYd vf/kfu;e 

dh /kkjk 14¼3½ ds vUrxZr vf/klwfpr fofue; nj 1 MkWyj = 
` 41-70A 

(viii) cSad }kjk vk;krd ls olwy dh x;h nj 1 MkWyj = ` 41-5A 

(ix) fons’kh fu;kZrd dk Hkkjr esa ,d ,ts.V gS] ftls chtd ewY; 
ij Hkkjrh; eqnzk esa 5% deh’ku fn;k tkrk gSA 

(x) lhek ‘kqYd dh nj tuojh] 2019 esa 10% Fkh] ftls 1 vizSy] 
2019 ls ?kVkdj 5% dj fn;k x;kA lkekftd dY;k.k 
vf/kHkkj 10% dh nj ls ns; gS ,oa ,sls eky ij Hkkjr esa 
th- ,l- Vh- dh nj 18% gSA 

dj&fu/kkZj.k ewY; ,oa ns; lhek ‘kqYd Kkr dhft,A 
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An importer sent an order for importing a machine from 

U.S.A. in January, 2019. The machine was entered in 

India on 5th August, 2019. Invoice price of machine was 

15,000 Dollars. Other details are as follows : 

(i) Freight from U.S.A. to Indian port was 800 Dollars. 

(ii) Insurance was paid to insurer in India ` 20,064. 

(iii) Design and development charges of 2,500 Dollars 

were paid to a consultancy firm in U.S.A. 

(iv) The importer also spent an amount of ` 60,000 in 

India for development work connected with the 

machinery. 

(v) ` 17,500 were spent in transporting the machine 

from Indian port to the factory of importer. 

(vi) Rate of Exchange as announced by RBI was : 

` 42 = one Dollar. 

(vii) Rate of Exchange as announced by Central 

Board of Excise and Customs under Section 14(3) 

` 41.70 = one Dollar. 

(viii) Rate charged by bank who recovered the amount 

from importer : ` 41.5 = one Dollar. 

(ix) Foreign exporter has an agent in India. Commission 

is payable to the agent in Indian rupees @ 5% of 

Invoice Price. 

(x) Customs duty payable @ 10% in January, 2019, it 

was reduced to 5% from 1-4-2019. If similar goods 

were produced in India. Social welfare surcharge 

payable @ 10% and GST is applicable @ 18%. 

Find out assessment price and customs duty payable. 
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bdkbZbdkbZbdkbZbdkbZ&&&&2222    
(UNIT—2) 

2- NŸkhlx<+ vkcdkjh vf/kfu;e ds vUrxZr Hkkjr esa cuh fons’kh 
‘kjkc ds NŸkhlx<+ esa ‘kqYd ds iwoZ Hkqxrku ij vk;kr ls 
lEcfU/kr fu;e ,oa izfØ;k dk la{ksi esa o.kZu dhft,A 
Explain in brief the procedure and rules of Chhattisgarh 

Excise Act for the import of India made foreign liquor on 

pre-payment of duty in Chhattisgarh. 

vFkokvFkokvFkokvFkok    
(Or) 

fuEufyf[kr lwpukvksa ls ekg fnlEcj] 2019 esa fuxZfer eknd 
inkFkks± ij laxzghr vkcdkjh ‘kqYd dh x.kuk dhft, % 

(i) czk.Mh] f Ldh vkSj ftu ¼QSDVªh }kj ewY; ` 750 izfr 

dsl½ 

¼v½ lhek lqj{kk cy ds vf/kd`r 
dsUVhu dks  2005 izwQ yhVj 

¼c½ vU; dks 17050 izwQ yhVj 

(ii) 42% ls vf/kd fLizV okyh fons’kh ‘kjkc ¼QSDVªh }kj ewY; 
` 600 izfr dsl½ ¼12 cksryksa okyk½ 

¼v½ Hkkjr&frCcr lhek iqfyl ds 
dsUVhu dks  850 izwQ yhVj 

¼c½ Bsdsnkjksa dks  3700 izwQ yhVj 

(iii) dkWfMZ;y ,oa feJ.k % 

¼v½ fefyVªh dsUVhu dks  6700 izwQ yhVj 
¼c½ vU; O;kikfj;ksa dks  12300 izwQ yhVj 

laxzghr vkcdkjh ‘kqYd dh x.kuk NŸkhlx<+ vkcdkjh ‘kqYd 
vf/kfu;e ds vUrxZr dhft,A 
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Calculate Excise Duty collected during the month 

December, 2019 on the following information : 

(i) Brandi, Whisky and Gin (Ex-factory rate ` 750 per 

case) 

(a) To Authorised canteen of 

B. S. F. 2005 proof litre 

(b) To others 17050 proof litre 

(ii) Foreign liquor containing more than 42% of proof 

spirit (Ex-factory rate ` 600 per case contains 

12 bottles) 

(a) To Indo-Tibetan Border 

Police canteen 850 proof litre 

(b) To contractors 3700 proof litre 

(iii) Cordials and Mixtures : 

(a) To Military canteen  6700 proof litre 

(b) To other dealers  12300 proof litre 

Compute Excise Duty collected under Chhattisgarh 

Excise Act. 

bdkbZbdkbZbdkbZbdkbZ&&&&3333    
(UNIT—3) 

3- th- ,l- Vh- ykxw fd;s tkus ds ckn dh fLFkfr dh leh{kk 
dhft, ,oa lq/kkj gsrq lq>ko nhft,A 
Evaluate the position after implementation of GST and 

make suggestions for improvement in this regard. 

vFkokvFkokvFkokvFkok    
(Or) 

jk”Vªh; th- ,l- Vh- ,oa nksgjk th- ,l- Vh- esa vUrj crkb;sA 
Hkkjr esa nksgjk th- ,l- Vh- viukus ds D;k dkj.k jgs \ 
Distinguish between National GST and Dual GST. What 

are the reasons for adoption Dual GST in India ? 
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bdkbZbdkbZbdkbZbdkbZ&&&&4444    
(UNIT—4) 

4- eky ,oa lsokdj vf/kfu;e ds vUrxZr iath;u dh fof/k 
le>kb;s rFkk iath;u djkus vkSj u djkus ds izHkko crkb;sA 
Describe the procedure for Registration under GST Act. 

Point out impacts of to get registration or not. 

vFkokvFkokvFkokvFkok    
(Or) 

fo|klkxj baLVhV~;wV tks fd fofHkUu ‘kS{kf.kd laLFkkuksa dks lsok,¡ 
iznku djrk gS] 31&3&2019 dks lekIr frekgh ds fy, 
fuEufyf[kr tkudkjh izLrqr djrk gS % 

  ` 

(i) dkWUosUV Ldwy lapkfyr djus ls izkIr ‘kqYd 16,40,000 

(ii) ,d gk;j lsds.Mjh Ldwy dks Hkou fdjk;s ij 
nsus ls vk; 2,88,000 

(iii) ,d dksfpax Dykl dks gkWy fdjk;s ij nsus ls 
vk; 1,20,000 

(iv) nksigj Hkkstu (Midday meal) dsVfjax lsok 
miyC/k djkus ls izkfIr;k¡ 3,60,000 

(v) gk;j lsds.Mjh Ldwy ds fo|kfFkZ;ksa dks 
ifjogu lqfo/kk 1,72,000 

(vi) izh&ulZjh ds cPpksa dks lqj{kk ,oa ns[kjs[k lsok 1,25,000 

(vii) lh- ,- ijh{kk,¡ lapkfyr djus ls vk; 3,50,000 

mi;qZDr lsokvksa dk ewY; dj jfgr gSA lsokvksa dk dj;ksX; ewY; 

,oa ns; lsokdj Kkr dhft,A 
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Vidyasagar Institute engaged in providing various 

services to educational institution furnishes you with the 

following information for the first quarter ended  

31-3-2019 : 

  ` 

(i) Fees Received from running a convent 

school 16,40,000 

(ii) Renting of Building to higher 

secondary school 2,88,000 

(iii) Renting of a Hall to commercial 

coaching centre 1,20,000 

(iv) Mid-day meal catering services 3,60,000 

(v) Transportation services provided to 

students of higher secondary school 1,72,000 

(vi) Security and caretaker services 

provided to pre-nursery school 1,25,000 

(vii) Conduct of examination of ICAI 3,50,000 

You are required to determine the value of taxable service 

and service tax payable thereon if all charges are 

exclusive of service tax. 

bdkbZbdkbZbdkbZbdkbZ&&&&5555    

(UNIT—5) 

5- eky ,oa lsok dj vf/kfu;e ds vUrxZr fooj.kh ¼fjVuZ½ izLrqr 

djus lEcU/kh izko/kkuksa dk mYys[k dhft,A 

Discuss the provisions regarding furnishing of returns 

under the Goods and Services Act. 

 [ 8 ] DD–2045 

 (A-2)  

vFkokvFkokvFkokvFkok    
(Or) 

,d fuekZrk us ,d e’khu dh iwfrZ ds fy, fuEu ‘krks± ij 
vuqcU/k fd;k % 

  ` 

(i) e’khu dk ewY; 3,30,000 

(ii) e’khu ds ijh{k.k ds O;; 6,400 

(iii) iSfdax O;; 16,500 

(iv) fufeZr e’khu dks VªkaliksVZ ls Hkstus ds okLrfod 
O;; 8,700 

(v) fMtkbu ,oa Mªkbax pktsZl ¼e’khu ds ewY; esa 
‘kkfey½ 19,500 

(vi) th- ,l- Vh- dh nj 12% 

dj izkIr ;ksX; ewY; ,oa ns; th- ,l- Vh- Kkr dhft,A fuekZrk 

us e’khu fuekZ.k ds fy, tks iw¡thxr lkeku izkIr fd;k] mlesa 

` 10]000 th- ,l- Vh- ds ‘kkfey gSaA blds vykok vU; lk/ku 

lkexzh (Inputs) ij pqdk;s x;s th- ,l- Vh- dh jkf’k ` 7]900 

Hkh ‘kkfey gSA 

A manufacturer has entered into contract for supply of a 

machine. The terms of contract are as follows : 

  ` 

(i) Price of Machine 3,30,000 

(ii) Machine Inspection 6,400 

(iii) Packing Charges 16,500 
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(iv) Transport cost for despatch of finished 

machine 8,700 

(v) Design and drawing charges included in 

price of machine  19,500 

(vi) GST Payable 12% 

Find the taxable value and the GST payable. The 

manufacturer used capital goods to manufacture the 

machine which include GST ` 10,000. Besides inputs 

used during manufacturing consists GST paid ` 7,900 to 

suppliers. 
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